
1/ 4 

DETERMINAZIONE N° 1688 DEL 29/05/2020 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E 

CONTRATTUALISTICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DELL’AZIENDA REGIONALE PER L’EDILIZIA 

ABITATIVA. COPERTURA ASSICURATIVA “GLOBALE FABBRICATI” INCLUSA GARANZIA 

RCO. R.D.O. SULLA PIATTAFORMA SARDEGNACAT RFQ_352791. CIG 8255088A1D. 

ACQUISIZIONE DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 e la L.R. 23 settembre 2016 n. 22; 

VISTO lo Statuto vigente dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14 

aprile 2017; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Area n. 108 del 18.12.2018, che ha approvato in via 

definitiva il progetto di riorganizzazione dell’AREA a seguito dell’entrata in vigore della succitata legge 

regionale n. 22 del 2016; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.d.A. n. 23/4 del 04.07.2007 e 

modificato con Delibera del Commissario Straordinario n.579/DCS del 28.04.2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 155 del 31.12.2019, con il quale, su conforme deliberazione 

della Giunta regionale n. 42/16 del 22 ottobre 2019, il Dott. Roberto Neroni è stato nominato, ai sensi 

dell’art. 4, comma 1, lett. s), della legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, Commissario straordinario 

dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa (A.R.E.A.); 

VISTA la Delibera del Commissario straordinario n. 9 del 07.04.2020 con la quale l’Ing. Gianpaolo Sanna, 

dirigente di ruolo dell’Area, è stato individuato quale Direttore Generale f.f., ai sensi dell’art. 30, comma 1, 

della L.R. n. 31/1998, con decorrenza dal 08.04.2020 per un periodo di novanta giorni; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 69 del 17 gennaio 2019, con la quale sono state 

attribuite all’Ing. Sebastiano Marco Bitti le funzioni di Direttore del Servizio per l’edilizia regionale, flussi 

informativi e contrattualistica. 

VISTA la nota del Direttore del Servizio Contabilità, bilancio e risorse umane in data 28.04.2020, prot. n. 

11980, con la quale si comunica che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, 

l’Azienda sarà dal 1° maggio in gestione provvisoria del bilancio; 

 



DETERMINAZIONE N° 1688 DEL 29/05/2020 

 

2/ 4 

VISTA: 

 la determinazione del Direttore del Servizio per l’Edilizia Regionale, Flussi Informativi e 

Contrattualistica n. 1035 del 24.03.2020 avente ad oggetto “Servizi assicurativi a favore 

dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa. Copertura assicurativa “Globale fabbricati” 

inclusa garanzia RCO. Approvazione del progetto del servizio e dei documenti di gara. 

Determina a contrarre. Avvio procedura, ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016. 

R.D.O. sulla piattaforma SardegnaCAT. CIG 8255088A1D”; 

 la determinazione del Direttore del Servizio per l’Edilizia Regionale, Flussi Informativi e 

Contrattualistica n. 1407 del 24.04.2020 con la quale: 

  sono stati aggiudicati i “Servizi assicurativi a favore dell’Azienda Regionale per l’Edilizia 

Abitativa. Copertura assicurativa “Globale fabbricati” inclusa garanzia RCO. CIG 

8255088A1D” all’operatore economico AVIVA Italia S.p.A. con sede in Via Angelo 

Scarsellini 14, 20161 Milano, C. F. 09197520159, p. i.v.a. 10540250965 per un importo 

complessivo di € 180.000,00 oneri e tasse inclusi; 

 è stato assunto l’impegno di spesa a favore dell’operatore economico aggiudicatario; 

 è approvato il seguente quadro economico del servizio: 

A. Importo servizi assicurativi per l’anno (importo di aggiudicazione)  € 180.000,00 

B. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI), i.v.a. esclusa € 0,00 

C.  Totale appalto aggiudicato (A.+B.) € 180.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

D. i.v.a. sul totale ____% € ---------- 

E. Fondo incentivi per le funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – 2% 

del totale dell’appalto 

€ 3.700,00 

F.  Contributo A.N.A.C. € 225,00 

G. Spese per pubblicità € ---------- 

H. Ribasso € 5.000,00 

Totale somme a disposizione (E.+F.) € 8.925,00 

SPESA COMPLESSIVA € 188.925,00 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione acquisterà 

efficacia a seguito della verifica del possesso dei requisiti; 



DETERMINAZIONE N° 1688 DEL 29/05/2020 

 

3/ 4 

ATTESO che si è conclusa la verifica del possesso dei requisiti con l’acquisizione della seguente 

documentazione: 

1. estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario ANAC delle imprese; 

2. certificati del Casellario Giudiziale numeri: 1769408/2020/R, 1769407/2020/R, 

1769409/2020/R, 1769406/2020/R, 1769405/2020/R, 1769403/2020/R, 

1769404/2020R, 1769402/2020/R, 1769401/2020/R, 1654456/2020/R, 

1659095/2020/R, 1655507/2020/R, 1655291/2020/R, 1658539/2020/R, 

1655112/2020/R; 

3. esito di verifica della regolarità fiscale n. 4712414/2020; 

4. certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 

numero 1649968/2020/R; 

5. ricevuta pagamento contributo ANAC; 

6. DURC Numero Protocollo INPS_19347065, data richiesta 14.02.2020, scadenza 

validità 13.06.2020; 

7. certificato Infocamere – Registro Imprese; 

8. documento di certificazione di ottemperanza (art. 17 della L. 12 marzo 1999, n. 

68, recante Norme per il diritto al lavoro dei disabili) rilasciato da AFOL 

Metropolitana, Servizio per l’occupazione dei disabili, prot. 803468 del 

20.03.2020; 

RILEVATO che si è verificato il possesso della autorizzazione IVASS (codice IVASS A352S – Numero 

iscrizione 1.00091); 

DATO ATTO  che presso la BDNA in data 23.04.2020 è stata inoltrata la comunicazione Antimafia prot. 

PR_MIUTG_Ingresso_0096991_20200423 e che, trascorsi trenta giorni, non è pervenuto 

riscontro alla stessa pertanto il procedimento proseguirà sotto condizione risolutiva del 

contratto; 

DATO ATTO che le verifiche effettuate hanno avuto esito positivo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei Contratti Pubblici” e in 

particolare gli articoli n. 30, 32, 35, 36 e 37; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

RITENUTO pertanto prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, a favore dell’operatore 

economico AVIVA Italia S.p.A. con sede in Via Angelo Scarsellini 14, 20161 Milano, C. F. 

09197520159, p. i.v.a. 10540250965, dei “Servizi assicurativi a favore dell’Azienda 



DETERMINAZIONE N° 1688 DEL 29/05/2020 

 

4/ 4 

Regionale per l’Edilizia Abitativa. Copertura assicurativa “Globale fabbricati” inclusa 

garanzia RCO. CIG 8255088A1D”. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 

1. di prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, disposta con determinazione del Direttore del 

Servizio per l’Edilizia Regionale, Flussi Informativi e Contrattualistica n. 1407 del 24.04.2020, dei 

“Servizi assicurativi a favore dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa. Copertura assicurativa 

“Globale fabbricati” inclusa garanzia RCO. CIG 8255088A1D” a seguito dell’esito positivo delle 

verifiche sul possesso dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario operatore economico AVIVA 

Italia S.p.A. con sede in Via Angelo Scarsellini 14, 20161 Milano, C. F. 09197520159, p. i.v.a. 

10540250965; 

2. di dare atto che con la suddetta determinazione del Direttore del Servizio per l’Edilizia Regionale, 

Flussi Informativi e Contrattualistica n. 1407 del 24.04.2020 è stato effettuato l’impegno di spesa di 

€ 180.000,00 a favore dell’operatore economico AVIVA Italia S.p.A. come segue: 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 295 2020 01111.10.1040300008 8255088A1D AVIVA ITALIA SPA 80.000,00 

U 295 2020 08021.10.1050100002 8255088A1D AVIVA ITALIA SPA 100.000,00 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web-istituzionale in 

adempimento agli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

4. di dare atto altresì che saranno effettuati gli adempimenti di cui all’art.76 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di inviare la presente determinazione, per conoscenza, al Direttore Generale. 

 

 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

Salvatore Iecle 

 
Lì, 29/05/2020 

Il Direttore del Servizio 

BITTI SEBASTIANO CANDIDO M / ArubaPEC S.p.A.  

 


